2023 年 2 月

ほしが丘町内にお住まいの皆様

  ほしが丘町内会 環境部

ゴミステーション当番時のルール順守のお願い

ゴミステーションをご利用の皆様には、日頃よりゴミステーション適正利用へご協力いた

だき大変にありがとうございます。

当町内に設置されているゴミステーションは、利用される皆様が公平・適正に管理していただ

くよう当番表に基づき管理をお願いしており、冬季については当番の方がゴミステーション周り

の雪かきを実施するよう定めています。

しかし、一部のゴミステーションで、当番の方が雪かきをしないとのクレームが町内会に届い

ております。

皆様におかれましては、当番時のルールを今一度ご確認頂き、適正管理にご協力頂けますよう

お願いいたします。

【ゴミ当番のルール】

・ゴミ散乱時の片付け、冬場はステーションを作る場所の除雪をお願いします

・清掃道具（ほうき・ちりとり・ボランティアゴミ袋ファイル）は、

金曜日のゴミ収集終了後から日曜日夕方までに次の当番の方へ回してください

・ゴミステーション設置は、朝6時 30分までに当番の方が設置してください

・都合が悪く当番ができない場合は、各自、どなたでもいいので交代できる方と

代わってもらってください

（ゴミステーション使用箇所、他ファミリー問いません）

手稲区土木部

2023年 1月 27日

現在の気象及び除排雪作業の状況について

1 最近の降雪状況 (1月 25日 9時現在)について
(1)各区の降雪状況

累計降雪量 (cm) 積雪深 (cm)

今年度 昨年度 平均値
昨年度
との差

平均値
との差

今年度 昨年度 平均値
昨年度
との差

平均値
との差

中央区土木センター 223 255 224 -32 -1 50 80 47 -30

北区土木センター 277 325 296 -48 -19 68 108 68 -40

東区土木センター 268 291 268 -23 70 93 61 -23

白石区土木センター 234 272 232 -38 55 88 50 -33

厚別区土木センター 254 299 255 -45 -1 64 94 59 -30

豊平区土木センター 242 276 224 -34 18 68 107 53 -39 15

清田区土木センター 244 269 226 -25 18 67 95 56 -28 11

南区土木センター 162 256 233 -94 -71 63 88 51 -25 12

西区土木センター 292 303 277 -11 15 69 98 64 -29

手稲区土木センター 240 207 227 -51 19 ↑ 62 97 50 -35

※ 1 札幌管区気象台の平年値は、1991年～2020年までの 30年間の平均値
※2 各区上木センターの平均値は、2018年度～2022年度までの 5年間の日別平均値
※3 南区土木センターは令和 4年 12月 12日 から 12月 24日 までの計測記録が欠損しているため、今年度の計測記録は参考値

(2)今年度の気候の特徴

・ 初雪、根雪が昨年より早 <、 降雪量は平年を下回つているが、積雪深は平年並み

今年度は札幌での初雪観測が 11月 16日 で平年より15日 遅く、昨年より3日 早い

状況でした。根雪 (長期積雪)は 11月 30日 となり平年より 6日 早 く、昨年より 17
日早い状況 となりました。

札幌管区気象台の累計降雪量は平年値を下回っていますが、 」_月 15日 以降の日平

均気温は昨年度を大きく下回っている日が続いていることも影響 し、積雪深は平年

値並みで推移 しています。

なお、手稲区で 1日 に 10cmを超える降雪があった日数は 10日 間となっています。

2 手稲区における作業状況について
(1)排雪作業の進捗状況について

今年度は年明け早々のまとまった大雪にも対応できるよう、12月 下旬から一部の
バス路線で運搬排雪を実施しており、 1月 上旬から例年どおり幹線道路や一部の通
学路においても排雪作業を開始しております。

累計降雪量 (cm) 積雪深 (cm)

今年度 昨年度 平年値
昨年度
との差

平年値
との差

今年度 昨年度 平年値
昨年度
との差

平年値
との差

札幌管区気象台 221 259 250 -38 -29 60 89 61 -29 -1

(2)パー トナーシップ排雪制度 口市民助成 トラック制度について

地域 と市の双方が協力 し生活道路の排雪を行 う「パー トナーシップ排雪制度」及

び 「市民助成 トラック制度」の申請受付は令和 5年 1月 6日 (金)を もって終了し

ました。

パー トナーシップ排雪制度について、手稲区では昨年 と同じ 112団体 (標準断面

87団体、抑制断面 25団体)か ら申請があり、排雪作業は例年 どおり1月 下旬から行

う予定です。昨年に引き続き、作業開始予定を札幌市手稲区の HPで公表いたします

のでそちらもご覧ください。

また、今後の降雪状況や作業の進み具合によっては排雪の実施 日程が前後するこ

とが想定されます。効率的な排雪作業を実施するため、柔軟な日程調整にご協力をい

ただきますよう、よろしくお願いいたします。

(3)生活道路の新雪除雪の出動状況

テレビの地上デジタル放送 (リ モコンの dボタンを押すと閲覧可能)で、「生活
道路の新雪除雪の出動状況」の情報がご覧になれます。情報を配信しているテレビ

局は以下のとおりです。

○テ レビ局 (地上デ ジ タル放送 ): HTB、 NHK、 HBC、 UHB

※ 本L幌市のホームページ内、上部のメニュー「くらし。手続き」から「冬の暮 らし。除雪」
→ 「札幌の気象情報」→ 「札幌市除雪情報」でもご覧になれます。

URL:l」L笙墜111工理[型L£i上 畳ゝ望』2区≧型Li2∠k」コ聾」」LttL」理』上
=iQ塁
≧埜」=ニユ■Lh堕亘l

また、スマー トフォンやパソコンでメッセージのや り取りや通話ができるアプリ

「LINE」 で、札幌市からのお知らせ情報を配信するサービスを、2020年 (令和 2年 )

11月 2日 から開始しており、除雪情報も配信されますので、是非、ご活用下さい。

〆
○登録方法

・LINEの 「友だち追加」から「検索」に進み、「@sappゴ o」 を ID検索して登録
・右にあるコー ドを読み取 り登録

(下記 HPに詳細なメニューや登録方法が記載 してあ ります )

URL:Lt廻旦:∠璽
=璽
≦i±ittLユEX2⊆:Q血≧△⊇lI≧旦:里」⊆]旦里墜1遂≧壁墾型[

3 お問い合わせ先
手稲区土本部維持管理課 lbL01 1~681-4011

排雪期間中のごみ出しは朝８時まで

排雪期間中は、ごみは早朝収集となりますので、朝 8 時までにステーションに出して
下さい。ご自分の町内会の排雪が終わった後のごみ出しは通常の８時半までとなります。

今年は「標準型」で実施する予定

昨年は、大雪により排雪作業が困難となり、排雪量
が 3 割削減され、町内会の負担金も 3 割減る特殊な排
雪が行われました。

今年は今のところ夢トピア地区では従来の「標準断
面」で行うことを予定しています。

予定日より大幅に遅れる可能性も

夢トピア地区の排雪は、2 月中旬から 3 月上旬にかけて実施の予定で、各町内会の実
施予定日を回覧していますが、天候や道路状況などにより、実施日が大幅に変わる可能性
もあります。

今年は、地区センターの玄関内に、夢トピア地区の排雪の進捗状況を随時掲載し、夢ト

ピア星置のホームページ（トップページの「新着情報」）にも掲載します。

ホームページ https://yume49863.wixsite.com/my-site

・排雪予定日（天候や道路状況などにより変わります。）

令和５年 1 月１日

会員戸数 2,364 戸

第３８５号 星のまたたき

住民憲章  住民同士、心のふれ合うあたたかなまちにしましょう。

発 行

夢トピア星置町内会連合会広報部

令和５年２月５日発行

第３８５号

１

パートナーシップ排雪が始まります

第３８５号

昨年５月の夢トピア星置町内会連合会の書面総会でのご意見の中で「土木センターに相談した

い」等で「回答保留」としていた項目について、回答をまとめました。

ご意見その１

「道路の安全性、排雪の負担軽減のため排雪実施時期の見直しが必要ではないか」

「排雪は雪の多い 2 月中にやってほしい」

＜回答＞

土木センターによると、現在、手稲南地区（夢トピアなど）の除排雪は３社、４グル

ープで行っているとのことです。パートナーシップ排雪の申し込み状況によって各地区

の実施時期も変わってきますが、例年、１月下旬の小学校の始業式に合わせて通学路を

先に市の排雪を行い、それからパートナーシップ排雪を雪の多い山側（金山等）から始

めて海側に下がってきます。

一方で、幹線道路を先に排雪してダンプの通行を確保してから順次生活道路に入って
いく形とし、できるだけ隣接した地区に進めているので、ルートや順番変更には限界が
あるという事情もあります。

また、その年の雪の状況によって排雪直後に大雪が降ってまた雪山ができてしまうな
ど、早く排雪に入ることにも一長一短があります。

排雪実施の順番は、星置連町と夢トピアは隔年で交代しており、夢トピアの中の順番
も木星側とアンジェリア側で交代したりしています。

なお、降雪の状態で道路状況も変わることなどから、今後の排雪の時期や順番は、今
年度の実施状況も見て頂いて、各町内会の意見を聞いていきたいと思います。

ご意見その２

「家側を空けて道路に雪を積んでいる家があるので注意してほしい」

＜回答＞

札幌市の除雪も車道の雪を歩道に積み上げているため、通路を確保するために歩道の

一部を削って雪山に積むのは一概にダメとは言えないと考えます。しかし、積み上げると
きに車道側に落とすことや、敷地内の雪を出すことは止めて頂きたいですし、目に余る状
況のときは除雪センターか土木センターに電話して指導してもらうこともできます。

２

星のまたたき

除排雪へのご意見のうち回答を保留していた項目への回答

～ 手稲区土木センターとの協議を要した項目など ～

https://yume49863.wixsite.com/my-site

「星のまたたき」は当町連のホームページでも見ることができます

環境、防災、除排雪など、様々な地域の情報を発信しています。

閲覧はＱＲコードかＵＲＬで

（https://yume49863.wixsite.com/my-site）

ご覧ください。

昨年５月に前田地区で起きた連続放火事件では、ごみステーショ
ンに出されていたごみに放火されました。

ごみを前日に出すのはやめましょう！

正しいゴミ出しのために……
〇 収集曜日、時間、分別区分を守りましょう。

〇 ゴミは収集日の当日出しましょう。朝８時 30 分までに。

収集後に出されたゴミは収集されず置いたままになってしまいます。

〇 ごみの分別は正しく行いましょう。

分別されていないゴミは収集されません。

星のまたたき 第３８５号

３

環境部からのお知らせ

収集されていないゴミは、

火をつけられたりゴミのにおいを嗅ぎつけた

動物などが出没するおそれもあります。

３か月ぶりに「いちばん星」を再開！
コロナ感染者が減少してきたので、「いちばん星」を３か月ぶりに再開しました。
１月２３日の朝はとっても、寒かったのですが元気いっぱい、親子さんが遊びに来てくれまし
た。スタッフのみんなもとっても嬉しい気持ちで、お迎えしました。
手稲保健センターの歯科衛生士さんから、虫歯にならないためのアドバイスをいただいた後、

スタッフからの手遊びと「節分」についてのパネルシアターで楽しい時間を過ごしました。次回
は、2月 27日（月）10:00から行います。
子育て中のお母さん方、寒い時期ですが「いちばん星」で
は、たくさんのホットな楽しみがありますよ！
知り合いのママ友を誘って遊びに来てくださいね！

 【女性部長 齊藤茂子】

女性部からのお知らせ

節分の楽しいパネルシアターに大喜び、
たくさん、拍手してくれました！

４

第３８５号 星のまたたき

今までの緊急カードは、自宅での体調不良時、救急隊等に自分の身体情報を伝えるも
のでした。

このたび配布する「緊急連絡カード」は、自身の氏名・生年月日･血液型・住所・親族等の
緊急連絡先・治療中の病気・かかりつけ医(病院)等を記入し外出時の万一の体調不良ある
いは思わぬ事故に会われた時に備えるものです。

 この２～３年新型コロナ感染症などで外出が制限されてきましたが、段々と感染蔓延も収
まりつつあり、外出等の機会が増えるのではないかと予想しているところです。

体調不安のない方も、もし万が一の事故の際の身分証明書にも役立つのではないかと
考えています。財布の中、小物入れの中、又はポケットの中に入れ携帯することをお勧めし
ます。

なお、お一人様 3枚までとします。

ご希望の方は、

星置地区福祉のまち推進センター
までお越しください

星置地区福祉のまち推進センター

星置地区センター２階

（星置２条 3丁目 14-1）

電話 ８２６-５２９４

火曜・水曜・木曜日の
１０：００～１１：３０か 13:００～14:３０は担当者がおります。

星置地区社会福祉協議会・星置地区福祉のまち推進センター

からのお知らせ

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞの QR コード

「外出時携帯用緊急連絡カード」を配布しています。

	ゴミステーション当番ルール順守のお願い_230211.pdf
	除雪作業の状況について_20230211.pdf
	2023年2月号(A4縦385) 片面.pdf